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In memoriam 

Skaudi netektis 

Lietuvos buhalterinės apskaitos specialistai ir 

žemės ūkio darbuotojai su giliu liūdesiu suti

ko skaudžią žinią - 1999 m. balandžio 15 d. 

po sunkios ligos mirė profesorius habilituo

tas daktaras ilgametis Lietuvos žemės ūkio 

universiteto Apskaitos ir finansų katedros ve

dėjas Kazys Pučinskas. 

K. Pučinskas gimė 1930 m. rugpjūčio 17 d. 

Skuodo rajono Kulakių kaime. 

Nuo 1947 m. iki 1975 m. dirbo buhalteriu 

ir vyriausiuoju buhalteriu įvairiose žemės ūkio 

įmonėse ir organizacijose. 

1966 m. Lietuvos žemės ūkio akademijoje 

įgijo buhalterio ekonomisto kvalifikaciją. 

1968-1970 m. mokėsi Maskvos valstybinio 

M. Lomonosovo universiteto neakivaizdinėje 

aspirantūroje: 1970 m. apgynė kandidato, o 

1985 m. - daktaro (habilitacijos) disertaciją· 

1975-1988 m. Apskaitos ir atskaitomybės 

automatizavimo mokslinio tyrimo institute 

dirbo vyriausiuoju projekto konstruktoriumi, 

skyriaus ir sektoriaus vedėju. Jis buvo Lietu

vos žemės ūkio įmonių buhalterinės apskai

tos automatizavimo pradininkas. 

Nuo 1987 m. pradėjo dirbti LŽŪA Apskai

tos ir finansų katedros profesoriumi, 1988 m. 

išrinktas katedros vedėju, juo dirbo iki pat 

mirties. 1988 m. K. Pučinskui suteiktas pro

fesoriaus pedagoginis mokslo vardas. 

Integruojant užsienio patyrimą į Lietuvos 

apskaitos sistemą, profesorius dalyvavo 

tarptautinėse konferencijose Danijoje, Vokie

tijoje, stažavosi Švedijoje ir Danijoje. 

Plati K. Pučinsko mokslinė veikla - parašė 

29 knygas (iš jų 26 su bendraautoriais) ir pa

skelbė 134 mokslinius ir mokslo populiarini

mo straipsnius. 

Jo vadovaujamoje katedroje parengtos ir 

apgintos penkios mokslų daktaro disertaci

jos. K. Pučinskas buvo Lietuvos buhalterių ir 

auditorių asociacijos kolegijos narys, Lietu

vos mokslo ir studijų fondo valdybos narys, 

Latvijos žemės ūkio universiteto tarybos na

rys ekspertas, 15 doktorantūros komitetų pir

mininkas arba narys VDU, KTU ir aštuonių 

doktorantūros komitetų pirmininkas LŽŪU, 
šio universiteto tarybos narys. 

Labai svarbus profesoriaus indėlis pritai

kant naują buhalterinės apskaitos tvarką (nuo 

1994 m.) žemės ūkio įmonių apskaitai. Kartu 

su kitais katedros dėstytojais jis dirbo platų 

mokslo tiriamąjį darbą ir rengė rekomenda

cijas, sukurta šakinė žemės ūkio įmonių at

skaitomybė, pritaikytas sąskaitų planas. Tai 

palengvino žemės ūkio įmonėms pereiti prie 

naujosios apskaitos sistemos. 

Paskutiniu laiku profesoriui vadovaujant 

nagrinėtos visai naujos mūsų šalyje moksli

nės temos: ūkininkų ir kitų žemės ūkio įmo

nių atskaitomybės pertvarkymas pagal Euro

pos Sąjungos reikalavimus; ekologinės veiklos 

apskaitos sistema; bepopierinė apskaitos 
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technologija tvarkant apskaitą kompiuteriais 
ir kitos. 

K. Pučinskas aktyviai dalyvavo ne tik moks

linėje, bet ir praktinėje veikloje. Seminaruo

se skaitė paskaitas tema "Naujosios apskai
tos diegimo žemės ūkio įmonėse metodiniai 

ir praktiniai klausimai", be LŽŪU, dar ir 28 

rajonuose (1994-1995 m.) 
Profesorius dažnai buvo kviečiamas į Lie

tuvos Respublikos Seimo Finansų ir biudže

to komitetą bei Finansų ministeriją pareikš
ti nuomonę dėl rengiamų apskaitos ir audito 

įstatymų bei poįstatyminių aktų. 
Jis daugkartinis LŪPP dalyvis, apdovano

tas keturiais šios parodos sidabro bei bron
zos medaliais už ekonomiško darbo organi

zavimą ir apskaitos automatizavimą, Lietuvoje 
vykusio ekonomiško darbų organizavimo kon

kurse "Ieškome rezervų". 
Atlikti tokį didelį praktinį bei mokslinį ir 

pedagoginį darbą, kiekvienas suprantame, rei
kėjo atiduoti daug jėgų, atsisakyti laisvalai
kio ir atostogų. Profesoriaus darbas ir moks
linė veikla - geras ir pamokantis bei skati
nantis pavyzdys studentams ir jauniesiems 
mokslininkams. Ir svarbiausia, kad viskas pa
siekta dirbant savarankiškai, mokantis neaki
vaizdžiai. Tam reikėjo ir ryžto, ir ištvermės, ir 
didelių gabumų. 

ngus metus vadovaudamas didžiausiai uni
versiteto katedrai, profesorius subūrė darnų 
ir darbštų kolektyvą. Daugelis mokslo tiria
mųjų darbų dirbta viso kolektyvo pastan
gomis. 

Palydint artimą žmogų į paskutinę poilsio 
vietą dažnai sakoma, kad jis buvo geras, kuk-

122 

Ius, paprastas, nuoširdus ir principingas. Apie 
velionį tai sakėme jam esant gyvam. 

Profesorius kiekvienam padėdavo, skati
no, patarė ir konsultavo rengiant mokslinį 
darbą, tėviškai rūpinosi aspirantais ir stu
dentais. 

Pasiekęs aukštą mokslinį pripažinimą, tik
rai nerodė savo pranašumo, nesipuikavo, jam 
visi buvo lygūs. Tai nebuvo dirbtinis mandagu
mas, bet paprastas ir nepagražintas elgesys. 

Profesorius buvo išdidus ir principingas, 
siekdamas užsibrėžto tikslo, nenusileido ir 
nepataikavo "aukštai sėdintiems". Nesivai
kydamas šiuolaikinės mados, sugebėjo įtikin
ti ir Žemės ūkio, ir Finansų ministerijų va
dovaujančius apskaitos darbuotojus iš dalies 
palikti žemės ūkio įmonėms labiau supran
tamą apskaitos sistemą ir atskaitomybės for
mas, dėl ko sulaukė net šmeižiančių ir įžei
džiančių skundų, kad laikomasi pasenusios 
socialistinės apskaitos sistemos. Tai buvo 
skaudūs ir neteisingi vertinimai, bet profe
sorius nepakeitė savo nuostatos. Tvirto žmo
gaus išdidumas pasireiškia ne išpuikimu ir 
silpnesnių už save skriaudimu, o ginant savo 
principus ir nuostatas prieš galingesnius už 

save. 
Skaudi profesoriaus netektis visiems jį pa

žinojusiems. Asmeninis jo pavyzdys ir nuveikti 
darbai ilgai išliks bendradarbių, jį pažinoju
siųjų ir buvusių studentų atmintyje, yra pas
kata tęsti jo pradėtus darbus, sekti jo darbš
tumo pavyzdžiu. 

Thi būtų tinkamiausia ir nuoširdžiausia pa
garba velionio atminimui. 

Prof. Kostas Valužis 


